
Trboušanský zpravodaj                                                                                                   1  

 

Trboušanský 

ZPRAVODAJ 
 Číslo: 56                    Vydáno na náklady obce: prosinec 2022 

                                                                                                                                                                  .......  

Aktualita – První písemná zmínka o obci 
      První v současnosti známá zmínka o obci je v Brněnských Půhonných knihách v roce 

1522. V letošním roce jsme si tedy připomenuli 500. výročí. Někteří občané se však 

ptali, jak je to možné, jestli by to nemělo být více, protože mnohé obce v našem okolí 

slavili výročí o 300 let vyšší. Žádnou starší zmínku se zatím bohužel dohledat 

nepodařilo, což ale neznamená, že skutečně neexistuje. V době, kdy jsou v dochovaných 

dokumentech zmiňovány okolní obce, mohla být naše obec pustá, to by nebylo ve 

středověku nic mimořádného, obzvláště poté, co v blízkém okolí proběhlo nějaké válečné 

tažení. Nebo mohla být oddělenou součástí nějakého jiného sídelního celku, například 

zaniklého Pulína, kterému se badatelsky věnoval kounický historik Milan Řiháček a o 

němž se celkem spolehlivě ví, že existoval, ale jeho přesná poloha není známá. Snad 

v budoucnu se nějaký zapálený badatel bude ještě tomuto tématu věnovat.  

      Nicméně zcela jistě víme, že kontinuální osídlení našeho současného katastru trvá již 

od neolitu (mladší doby kamenné), což je období asi 5700 let př.n.l. K tomuto období 

máme nově doplněny zajímavé informace, které nebyly publikovány v naší nové knize o 

Trboušanech a budu se jimi zabývat v některém dalším zpravodaji. 

      K našemu výročí se povedlo v docela krátké době (cca 1,5 měsíce) zorganizovat 

výstavu zahrnující všechny známé současné i historické milníky života zdejších obyvatel. 

Vše co souviselo s jejich živobytím, radostmi, starostmi i smutky. Z dosavadních ohlasů 

máme velkou radost. Stejnou radost mám také ze vzniku nové knihy o Trboušanech, 

která byla sestavena a napsána za pouhých 30 dnů. Existenci takové brožury jsem 

okolním vesnicím vždy tak trochu záviděla. Ale myslím, že teď je vše napraveno.   

                                                                                                                                       -vch- 

Slovo starosty  
      Vážení spoluobčané, letošní rok se nezadržitelně chýlí ke svému konci a mně 

nezbývá než se ohlédnout za tím, co nám přinesl. 

      Rok 2022 byl pro naši obec zvláště důležitý. Jak jsme se dozvěděli z historických 

pramenů, letos tomu bylo 500 let od první písemné zmínky o obci Trboušany. Oslava 

této události se opravdu povedla. Byla koncipována jako snoubení dobrého vína, dobrého 

jídla, příjemné hudby a také přinesla možnost pomyslně se přenést o desítky let zpět 

v čase a dozvědět se, jak se žilo v Trboušanech v minulosti. V prostoru „Staré hospody“ 

byla vytvořena velmi zdařilá expozice vztahujícími se k historii obce. Jsem velmi rád, že 

se výstava těší velkému zájmu nejen místních občanů a rodáků, ale i přespolních. Děkuji 

všem, kdo se na přípravě oslavy podíleli, a všem, kteří zapůjčili exponáty na výstavu. 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   2  

Staré listiny i fotografie převedeme do digitální podoby, aby mohly být uloženy 

v archivu obce, čímž je zachováme pro budoucí generace. K tomuto významnému výročí 

byla vydána i obsáhlá publikace „Trboušany 1522 – 2022“. Za jejím zpracováním nestojí 

nikdo jiný, než naše kronikářka paní Věra Chrástová. Věře za tento počin velice děkuji. 

Na shromáždění veškerých podkladů a vytvoření publikace samotné měla doslova 

šibeniční termín. O výjimečnosti této publikace svědčí i nadšení Vás, občanů, kteří se 

osobně zasazujete o poděkování autorce. 

      V tomto roce byla zahájena výstavba nové lokality pro bydlení Niva, Etapa 2 a začalo 

se i s budováním chodníku po pravé straně kolem hlavní silnice. Ten povede od točny až 

po č.p. 36. Od tohoto místa po č.p. 62 povede už pouze úzký obslužný chodníček. Od 

č.p. 36 bude navíc nově vybudován přechod pro chodce na protější stranu. Po levé straně 

hlavní silnice bude chodník podél domů č.p. 44-47. Toto by mělo být dokončeno v první 

polovině roku 2023. Po dokončení této části začneme s přípravou projektu na chodníky 

podél levé strany hlavní silnice. A když už jsme u stavebních plánů, připomenu naše 

záměry na vybudování nové obvodové zdi hřbitova nebo vhodného zázemí ve 

Štouralově. To vše bude spojené s úspěšností našich žádostí o dotace.  

      Jsem rád, že občané Trboušan nejsou lhostejní k životnímu prostředí a aktivně se 

zapojují do výsadby stromů v našem katastru. I díky jejich pomoci se nám v letošním 

roce podařilo vysázet více jak 120 ovocných a 100 listnatých stromů a chceme v tomto 

dále pokračovat. 

      Díky iniciativě a zájmu trboušanských spolků a kulturní komise obce se 

v Trboušanech pořád něco zajímavého děje – turnaje ve stolním tenise, aktivity JUDA, 

nabídka myslivecké kuchyně, masopust, ochutnávky vín, zájezd do Žďáru nad Sázavou, 

hody, Fechtl cup, letní kino, pohádkově ukončené léto, Vinobraní, oslava 500 let obce a 

ochutnávka pomazánek, Kateřinská zábava či rozsvěcení vánočního stromku. To je jen 

neúplný výčet událostí, které se zde v roce 2022 konaly. Myslím si, že na tak malou obec 

to rozhodně není málo. I v nadcházejícím roce se můžeme těšit na pestrou nabídku 

plánovaných akcí, která vás jistě osloví. 

       

 

 

 

 

                                                 

                                               

Závěrem   bych   rád  všem   občanům  

popřál jménem svým a jménem celého 

zastupitelstva krásné  a klidné  prožití 

vánočních svátků a úspěšné vykročení  

do roku 2023. 

 

Jaromír Kubant, starosta obce 

 

 

 

 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   3  

Z jednání zastupitelstva 

Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 7/2022, 12. 9. 2022 (Přítomno 7 členů ZO) 

* ZO zamítlo žádost na odkup pozemku p.č. 1696 a směnu části pozemků p.č. 1695 a 

1694. Obec by neměla dostatečný přístup k potoku. 

* Byl odsouhlasen dodatek smlouvy s Českou spořitelnou o možnosti čerpání peněz 

z úvěru do 31.12.2022. 

* Bylo schváleno navýšení nákladů při budování infrastruktury v lokalitě Niva Etapa 2/2, 

a to o hodnotu nátokové šachty dešťové kanalizace, retenční nádrže o objemu 10 m3 a 

odlučovače ropných látek u vsaku dešťové vody. Celkem o 727 tis. Kč. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 9/2022, kterým se provádí přesuny 

ve výdajích. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 10/2022, kterým se navyšuje 

rozpočet o 68 500 Kč a provádí se přesuny ve výdajích. 

* V diskusi zastupitelé probrali nutnost řešení nákladů na energie při využívání prostor 

kulturního domu. 

 

Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 8/2022, 17. 10. 2022 – Ustavující zasedání 

(Přítomno 9 členů ZO) 

* Před zahájením zasedání oznámil předsedající, že zvolený zastupitel Libor Hodovský 

se vzdal svého mandátu písemnou rezignací. Na jeho místo postoupil další člen 

z kandidátní listiny, a to Tomáš Svoboda. 

* Následovalo složení slibu zvolených členů zastupitelstva. 

* Zastupitelé určili funkce starosty a místostarosty jako neuvolněné. 

* Volba starosty i místostarosty bude veřejná. Hlasovat se bude o navržených 

kandidátech jednotlivě. 

* Na funkci starosty byl jako jediný kandidát navržen Jaromír Kubant. Pro jeho zvolení 

hlasovali všichni členové zastupitelstva. 

* Na funkci místostarosty byla jako jediný kandidát navržena Mgr. Vladimíra Kotásková. 

Pro její zvolení hlasovali všichni členové zastupitelstva. 

* Bylo schváleno, že finanční a kontrolní výbor budou mít 3 členy. 

* Předsedkyní finančního výboru byla zvolena Ing. Ludmila Kloudová. 

* Předsedou kontrolního výboru byl zvolen Jiří Kašparovský. 

* Předsedové výborů navrhnou jmenování členů z řad občanů na příštím zasedání ZO. 

* Byla schválena výše měsíční odměny pro neuvolněného starostu a místostarostu. 

Ostatní členové zastupitelstva a předsedové výborů se odměn za výkon funkcí zřekli.  

* Zastupitelé dali starostovi obce pravomoc provádět rozpočtová opatření. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 11/2022, kterým se navyšuje 

rozpočet a provádí se přesuny ve výdajích. 

* Byla zamítnuta žádost o odkup pozemku p.č. 264. 

* Jako zástupci obce byli do organizace Vodovod – svazek obcí P,T,N,K jmenováni 

Jaromír Kubant a Ing. Michal Svoboda. 

* Jako zástupce obce pro komunikaci s Úřadem pro územní plánování v Ivančicích byl 

zvolen Jaromír Kubant. 

* Malé obce mohou žádat o dotaci až do výše 75% na pořízení fotovoltaických systémů 

na střechy budov včetně ukládání energie. Na základě předběžné kalkulace by  bylo pro 

obec výhodné pořídit fotovoltaické systémy na KD, MŠ a chřestovnu. Obec bude 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   4  

prostřednictvím firmy OPTIMAL consulting, s.r.o. usilovat o získání této dotace. 

* Nájemce Hospůdky žádá o prodloužení nájemní smlouvy na rok 2023. Zastupitelé 

souhlasí se zveřejněním záměru. 

* Byl schválen Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 6/2022 jímž se mění termín pro 

ukončení díla „Komunikace a IS pro zástavbu RD Trboušany, lokalita Niva, etapa Z2/2“. 

Nový termín je do 31.5.2023. 

* ZO schválilo zřízení kulturní komise. Za předsedkyni byla zvolena Mgr. Eva 

Nečasová. Ta na příštím zasedání navrhne k volbě jednotlivé členy. 

* ZO schválilo zřízení komise pro životní prostředí. Za předsedkyni byla zvolena Ing. 

Ludmila Kloudová. Ta na příštím zasedání navrhne k volbě jednotlivé členy. 

* Ředitelka MŠ Alena Veselá požádala na základě výkladu MŠMT k odměňování 

ředitelů škol o provedení změny ve Zřizovací listině MŠ Trboušany. Změna bude 

provedena formou dodatku.  

* V diskusi sdělila předsedkyně kulturní komise podrobnosti k organizaci 500. výročí 

první písemné zmínky o naší obci. 

 

Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 9/2022, 28. 11. 2022 (Přítomno 7 členů ZO) 

* Za členy finančního výboru byla zvolena Ing. Lucie Csarniová a Ing. Věra Chrástová 

* Členové kontrolního výboru budou voleni na příštím zasedání ZO.  

* Za členy kulturní komise byli zvoleni Pavla Sattlerová, Ing. Ludmila Kloudová, Eva 

Podborská, Mgr. Vladimíra Kotásková, Martin Puttner, Mgr. Petra Kolesová, Tomáš 

Svoboda a Ing. Michal Svoboda. 

* Za členy komise pro životní prostředí byl zvolen Bc. Jan Chrást a Martin Svoboda. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce za rok 

2022, které provedli pracovníci JMK. Nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

* Byla zvolena ústřední inventarizační komise a dílčí inventarizační komise pro  

provedení inventarizací a stanoven termín proškolení. 

* Byl schválen plán inventur na rok 2022. 

* MŠ Trboušany a obec Trboušany předložily návrh na vyřazení majetku.  

* Byla ustanovena likvidační komise pro posouzení majetku MŠ Trboušany a obce 

Trboušany navrženého k vyřazení. Své stanovisko předloží na příštím zasedání ZO. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 12/2022, kterým se provádí 

přesuny ve výdajích. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 13/2022, kterým se navyšuje 

rozpočet o 14 400 Kč. 

* Zastupitelé projednali žádost o prodej pozemku p.č. 1422/7 o výměře 57 m2 a 

pozemku p.č. 1422/2 o výměře 45 m2. Rozhodnutí bylo odloženo na příští zasedání až po 

projednání se sousedními vlastníky a stanovení podmínek pro případný odkup. 

* Byla schválena Smlouva o pronájmu nebytových prostor „Hospůdka“ s panem 

Robertem Komárkem na rok 2023. Podmínky smlouvy zůstávají stejné jako v roce 2022.  

* Byla schválena Smlouva o poskytnutí finančního příspěvku na spolufinancování 

sociální služby – pečovatelské služby s městem Ivančice na rok 2023. Příspěvek naší 

obce podle počtu obyvatel činí 13 978 Kč. 

* Byla schválena Smlouva o zřízení věcného břemene jako osobní služebnost na 

rozšíření PDS. 

* V rámci diskuse byl prodiskutován dotaz majitele domu ohledně možnosti úpravy 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   5  

obecního pozemku před jeho domem na vlastní náklady.  

* A dále byl prodiskutován návrh rozmístění stromů na hřbitově.  

   

Další sdělení obecního úřadu  
Nová cena vodného a stočného od 1. 1. 2023  

      Vodovod – svazek obcí  Pravlov,  Trboušany, Němčičky, Kupařovice sděluje, že od 

1. 1. 2023 bude cena vodného 35,00 Kč/m3, cena stočného 60 Kč/m3. Paušální cena 

stočného pro rodinné domy dle směrných čísel (Příloha č. 12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb.) 

nově činí 180 Kč/osoba/měsíc. 

 

Omezení rozsahu veřejného osvětlení  

      V rámci nutnosti úspory elektrické energie přistoupila obec k dočasnému vypínání 

přibližně poloviny veřejného osvětlení, a to v době od 23:00 - 05:00. Není vyloučeno, že 

časový rozsah bude ještě o něco prodloužen.  

 

Výstava  

      Srdečně zveme na tematickou výstavu k příležitosti 500. výročí obce Trboušany. 

Výstava bude přístupná v prostorách Staré hospody ještě v těchto termínech:  

30. 12. 2022  od 16-18 hodin 

8. 1. 2023  od 14-16 hodin 

Vstup je zdarma. Na výstavě jsou k dispozici také upomínkové předměty k 500. výročí 

(kniha, trička, hrnečky, skleničky na víno, placky, odznaky, pohlednice a jiné.) 

 

Prezidenstské volby  

1. kolo voleb 13. a 14. ledna 2023 

2. kolo voleb 27. a 28. ledna 2023 

Volby se konají jako vždy v pátek a v sobotu. Volební místnosti jsou otevřeny v pátek od 

14:00 do 22:00 a v sobotu od 8:00 do 14:00. Pokud některý kandidát získá v prvním kole 

více než 50 % hlasů, druhé kolo se nekoná. V opačném případě se utkají dva nejsilnější 

kandidáti v druhém kole. 

      Obec Trboušany informuje občany, že z důvodu obsazenosti prostor v přízemí bude 

volební místnost v prvním i druhém kole umístěna v 1. patře budovy obecního úřadu 

v zasedací místnosti. Pro občany se zhoršenou pohyblivostí bude na vstupních dveřích 

z ulice na OÚ umístěn zvonek, kterým si budou moci přivolat členy volební komise s 

přenosnou urnou. Imobilní občané, kteří si přejí návštěvu volební komise s přenosnou 

urnou ve svém domově, se mohou nahlásit na OÚ u p. Grégrové na tel. č. 546 421 541 

nebo e-mailem ou@trbousany.cz. Předem děkujeme za pochopení.        
 

Volně pobíhající psi  

      Opakovaně žádáme občany, aby nenechali volně pobíhat po obci svoje psy. Množí se 

nám stížnosti jak z řad občanů, tak i ze strany mateřské školy. Výmluvy, že Váš pes je 

hodný a nic nedělá opravdu nejsou na místě. 

 

Vloupání a krádeže  

      V posledních několika měsících byly zaznamenány v okolních obcích různé krádeže, 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   6  

vloupání nebo vniknutí cizích osob na pozemek. Na přelomu listopadu a prosince došlo k 

vyloupení restaurace v Dolních Kounicích. V polovině listopadu zaznamenali pohyb cizí 

osoby na svém dvoře i obyvatelé Trboušan. Prosíme a současně vyzýváme všechny 

občany, aby si řádně zabezpečili svůj majetek a nenechávali nic náhodě.    

 

Informace z odpadového hospodářství  

      Poplatky za svoz  komunálního  odpadu pro rok 2023 zůstávají v naší obci stejné jako 

v roce 2022. Dospělá osoba 700 Kč; dítě nebo student do 25 let 700 Kč (dítě narozené 

během roku 2023 je od poplatku osvobozeno); nemovitost bez trvale přihlášených osob 

700 Kč. Splatnost poplatku je nejpozději do 30. 6. 2023. Platbu je možné provést 

v hotovosti v kanceláři obecního úřadu nebo převodem na účet č. 2022963309/0800. 

V takovém případě jako variabilní symbol uveďte číslo popisné domu. 

      Rádi bychom občany pochválili za velmi dobré třídění odpadů. Samozřejmě se čas od 

času vyskytnou nějaké „nešvary“, jejichž autoři neberou ohled na ostatní spoluobčany, 

případně očekávají, že to za ně „někdo“ uklidí. Proto si dovolíme malé připomenutí: 

• třídíme pečlivě podle druhu odpadu (papír, plast, sklo, kuchyňské oleje, kov, 

bioodpad, elektroodpad, nebezpečný odpad, oblečení) 

• nenecháváme větší odpad volně položený u kontejnerů (např. staré akvárium 

nebo matrace) - každý jsme odpovědní za svůj odpad! 

• PET lahve sešlapáváme, krabice rozložíme nebo rozřežeme 

• kuchyňské oleje vkládáme do kontejneru v uzavřené PET lahvi 

• do bioodpadu nepatří větve a velké kusy rostlin - větve je třeba naštěpkovat - 

obec půjčuje štěpkovač 

• kontejner u hřbitova slouží pouze pro odpad vzniklý na hřbitově 

• kontejner u KD slouží pouze pro odpad z OÚ a KD, nikoli pro odkládání 

soukromého nebo dokonce firemního odpadu. 

      I pro rok 2023 nadále platí, že proběhne jarní a podzimní svoz velkoobjemového a 

nebezpečného odpadu, o kterém budeme včas informovat. Také pokračuje možnost 

odkládání elektroodpadu na parkovišti u KD.  
 
Výsadba dřevin ve „Špidláku“ a kolem silnice do Dolních Kounic  

      Dne 21. a 22. 10. 2022 proběhla v lokalitě ve „Špidláku“ výsadba 100 ks listnatých 

stromů a 100 ks šípkových keřů a byla doplněna stávající alej směrem k polní cestě na 

Nové hoře a k cestě vedoucí z Trboušan do Peklí. 

      Výsadbu organizovala a financovala společnost Sázíme stromy, z.ú., která propojuje 

firmy, obce, dobrovolníky a tito pak společně sází stromy či keře. Peníze získává od 

podniků, které se rozhodnou podpořit životní prostředí. Se samosprávami obcí 

vyhledávají společně nejvhodnější lokality pro výsadbu dřevin a s dobrovolníky, často 

samotnými zaměstnanci přispívajících firem, stromy nebo keře vysází. 

      Finanční prostředky na výsadbu v našem katastru poskytla společnost dm drogerie 

markt s.r.o. a výsadby se zúčastnili dobrovolníci ze společností SAP Labs Czech 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   7  

Republic a Infosys (Czech Republic) Limited s.r.o. Přidala se také skupinka pomocníků z 

oddílu Judo Dolní Kounice a několik trboušanských občanů. 

      V sobotu byla účast hojnější, a tak menší skupina lidí sázela ve „Špidláku“, zbytek 

pokračoval výsadbou aleje kolem silnice do Dolních Kounic, kde byla obnovena stávající 

výsadba, protože některé stromy uschly, a doplněna dál směrem ke Kounicím o další 

ovocné stromy. Vysadilo se celkem 48 ks jabloní, meruněk, hrušek, višní a třešní. 

 
 
Stromy na hřbitově  

      Pravděpodobně jste již mnozí viděli, že na místním hřbitově bylo na konci listopadu 

vysázeno deset bříz bělokorých. 

      Protože jsme dříve zaznamenali nesouhlasný postoj některých spoluobčanů 

k zamýšlené výsadbě, zeptali jsme se tedy na váš názor prostřednictvím dotazníků. 

Výsledkem dotazníkového šetření bylo, že většina trboušanských občanů si stromy na 

hřbitově přeje. Respektovali jsme vaše přání a místo plánovaných dvaadvaceti bříz bylo 

vysázeno pouze deset stromů. 

      Myslíme si, že nové stromy vypadají na hřbitově opravdu dobře, věříme, že se břízky 

uchytí a budou opět v parných dnech poskytovat příjemný stín. 

 

Připravované dění v obci 
* Pokračující Výstava o historii obce až do 8. 1. 2023.  

* 28. 12. 2022 se v sále KD koná Trboušanský vánoční pingpongový turnaj pro 

trboušanské hráče. Srdečně jsou zváni i fanoušci tohoto sportu. 

* Tříkrálová sbírka 2023 se bude konat v sobotu 7. 1. 2023 od 10 hodin. 

* Po 2 letech nucené covidové přestávky Vás myslivci zvou opět na Myslivecký ples a 

rádi by navázali na slavnostní tradici. V pátek 13. 1. 2023 od 20 hodin bude hrát taneční 

kapela Fantazie. Bude připravena zvěřinová kuchyně, kde si budete moci zakoupit srnčí 

guláš, pečínku z divočáka a srnčí řízky s bramborovým salátem. Dále bude bohatá 

myslivecká i věcná tombola.  

* Po delší době připravuje obec společně se Spolkem Trboušanských vinařů z.s. 

Společenský ples. Ten se bude konat v pátek 3. 2. 2023. Hrát bude dechová hudba 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   8  

Doubravěnka. A protože v tu dobu budou zrovna obcí projíždět Liliputáni, přislíbili účast 

na slavnostním zahájení. 

* Na 11. 2. 2023 je naplánován masopust. A tak již teď můžete promýšlet a připravovat 

masky na masopustní obchůzku.  

* Velikonoční neděle 9. 4. 2023 další ročník ochutnávky vín. 

* 30. 4. 2023 pálení čarodějnic. 

      Jsem ráda, že se kulturní komise obce se rozšířila o nové členy, kteří se chtějí aktivně 

zapojit do plánování a příprav obecních akcí a událostí. V současné době pracujeme v 

tomto složení: Eva Nečasová, Mgr. Vlaďka Kotásková, Ing. Michal Svoboda, Pavla 

Sattlerová, Tomáš Svoboda, Mgr. Petra Kolesová, Ing. Ludmila Kloudová, Eva 

Podborská, Martin Puttner. V roce 2023 budeme stát za přípravou několika akcí, které, 

jak doufám, osloví mnoho z Vás. 

                                                               Mgr. Eva Nečasová, předsedkyně kulturní komise 

Pozvánka k sousedům pro malé i velké  

* Vánoční mše svatá na Štědrý den 24. 12. 2022 se koná v Dolních Kounicích 

v kostele sv. Petra a Pavla již ve 20 hodin.  

* Udělejte si mezi svátky výlet a zajeďte se podívat například do Pozořic, kde mají 

již po desáté instalovaný pod osvětlenou lípou slámový betlém. Několik desítek figur 

ve skutečné velikosti zde budou mít ke zhlédnutí až do poloviny ledna. 
 

Co už bylo  
Ochutnávka pomazánek 

      Velmi povedenou událostí v listopadu byla oslava výročí 500 let od první písemné 

zmínky obce Trboušan a ochutnávka pomazánek. Sál byl vyzdoben v podzimních 

barvách a rozšířen o venkovní stan. V něm probíhala ochutnávka mladých vín ročníku 

2022 a ochutnávka domácích pomazánek. Letošní ročník nabídl návštěvníkům 

neskutečných 45 druhů pomazánek těch nejrůznějších chutí a barev. Soutěž o nejlepší 

pomazánku vyhrála „Korejská masová“ od Bronislavy Vodičkové, na druhém místě se 

umístila „Pomazánka s kešu oříšky a paprikou“ od Ludmily Kubantové a na třetím místě 

se pak umístily dvě pomazánky, a to „Krabí“ od Vlaďky Hodovské a „Vajíčková“ od 

Evy Blažkové. Výherkyním gratulujeme a všem kuchařkách a kuchařům, kteří připravili 

domácí pomazánky, děkujeme. Neméně úspěšný byl i vinařský koutek s ochutnávkou vín 

od trboušanských vinařů nebo Šparglíkova kavárna nabízející desítky chutných 

moučníků. A co by to bylo za oslavu bez dobré muziky a zpěvu. O to se postarali místní 

Mužáci a dechová hudba Doubravěnka. 

                                                          Mgr. Eva Nečasová, předsedkyně kulturní komise 

Výsadba obecního sadu 

      Dne 17. 11. 2022 jsme společně vysázeli obecní sad na obecním pozemku, na kterém 

se nacházejí vrty na pitnou vodu za Olšemi. Akce se zúčastnilo více jak dvacet místních 

občanů všech věkových kategorií. A sázení šlo opravdu pěkně od ruky, a to i díky 

technice, která zde byla k dispozici. Během dopoledne bylo hotovo. Vysázeli jsme 

šedesát ovocných stromů jabloní, hrušní, švestek, třešní a višní nejrůznějších odrůd. 

Doufáme, že se stromky ujmou, a že budeme moci plody sadu brzo ochutnat. 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   9  

      Ráda bych na tomto místě poděkovala Bc. Janu Chrástovi za organizaci všech 

letošních výsadeb v obci. Taková společná setkávání nejen budují obecní pospolitost, ale 

také vytváří hodnotu pro budoucnost. Děkuji všem občanům, kteří se zúčastnili sázení 

stromů nebo třeba čištění olší. Každý stromek, který se ujme tu může být pro několik 

generací.  

                                     Ing. Ludmila Kloudová, předsedkyně komise pro životní prostředí 

 

Rozsvěcení vánočního stromu 

      První adventní neděli se společně sešli rodiny s dětmi, kamarádi a sousedé na návsi u 

vánočního stromu. Děti z mateřské školy svým vystoupením rozsvítily vánoční strom a 

tím zahájily advent v Trboušanech. Vánoční strom věnoval starosta obce. Malý jarmark 

nabízel ke koupi věnce, barevné jmelí, vánoční ozdoby a drobné ruční výrobky. Vinaři 

podávali víno i svařák a celý jarmark provoněly domácí pečené trdelníky a wafle, které 

šly velmi na odbyt. Celou atmosféru dokreslila a podtrhla živá hudba. A tak se 

adventním večerem nesly obcí koledy a vánoční melodie. Setmělou zvoničku rozzářil 

krásně naaranžovaný betlém. Poděkování patří všem organizátorům, mateřské škole, 

muzikantům, vinařům i všem zapojeným do přípravy a pečení vánočních dobrot.  

                                                               Mgr. Eva Nečasová, předsedkyně kulturní komise 

 

Přípravka stolního tennisu 

      V červnu 2022 byl v obci založen spolek SK Trboušany z.s. Jde o amatérský 

sportovní klub stolního tenisu sdružující sportovní i nesportovní nadšence a kamarády. 

Ke stále větší oblíbenosti tohoto sportu v Trboušanech přispělo svou podporou 

i zastupitelstvo obce, když již dříve schválilo příspěvek na jeden z hracích stolů a 

zároveň poskytlo bezplatné  užívání prostor sálu kulturního domu. 

 Pro sezónu 2022/2023 otevřel klub školu stolního tenisu pro děti 8-15 let pod 

vedením trenérů s licencí T. Osičky a P. Kašparovského, hráčů TJ Sokol Nové Bránice. 

      Od října probíhají v sále kulturního domu pravidelné tréninky. Děti z Trboušan a 

blízkého okolí se zde pod dohledem trenérů učí základy této hry. S přispěním klubu a 

rodičů mají kvalitní vybavení a zázemí, kde mohou naplno rozvíjet své sportovní nadání. 

Na všech dětech je vidět zájem a chuť sportovat a něco nového se naučit. 

                                                                                          Trenéři přípravky stolního tenisu 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   10  

ODDÍL JUDO a jeho úspěchy na začátku roku 2022 
      Rok 2022 hodnotíme jako velmi úspěšný, plný medailí a 

skvělých sportovních výsledků. Přečtěte si, jak se našim dětem 

a dospělým dařilo na turnajích v uplynulých měsících. 

Mezinárodní velká cena Sokol Bratislava, 27.8.2022: 

Natalija Dvořáková 1.místo za boj v postoji, Karel Uzel dvě 

bronzové medaile v boji v postoji a na zemi. Mezinár. turnaj 

v Polsku Cracow Judo Open 2022, 4.9.2022: 1. místo Adam 

Jakš (U18). Mezinár. turnaj Mizuno Cup Brno, 10.9.2022: 

3.místo Petr Dvořák (U15). Velká cena Adamova, 24.9.2022:  

1.místo Adam Bauer, Lucie Dvořáková, Michal Štrubl, Vít 

Veselý, 2.místo Kristýna Dvořáková, Matěj Veselý, 3.místo  

David Horňák, Tobiáš Štrubl. Mistrovství ČR veteránů Praha, 24.9.2022: 1. místo 

Natalija Dvořáková. Turnaj v Tvrdonicích, 15.10.2022: 1.místo Vít Veselý, Kristýna a 

Lucie Dvořákovy, 2. místo Adam Bauer, Miroslav Korber a Matěj Veselý, 3. místo 

Daniel Badin, David Horňák, Jan Kulíšek, Tobiáš Štrubl a Tomáš Vaculík. Přebor 

České obce sokolské Hradec Králové, 16.10.2022: tři přeborníci Kristýna a Lucie 

Dvořákovy a Petr Dvořák. Přebor ČR Mladá Boleslav, 22.10.-23.10.2022: Matěj 

Veselý 9. místo (U 13), Petr Dvořák 2.místo (U15). Mezinár. turnaj Koroška open 

(Slovinsko), 23.10.2022: 2.místo Adam Jakš (U18). Sportovní hala Pohořelice, 

8.10.2022 – náš oddíl zde organizoval soustředění CHŘÁSTAL JUDO CAMP 2022. 

Celodenního tréninku pod vedením současných a bývalých reprezentantů ČR se 

zúčastnili mladší a starší žáci z našeho oddílu a z dalších oddílů Jihomor. kraje. 

Mistrovství ČR dorostu, Brno, 5.11.2022: mistři ČR ve svých váhových kategoriích 

jsou Adam Jakš a Petr Dvořák. Adam je prvním rokem v kategorii dorost a Petr je 

starší žák, o to víc jsou tyto zlaté medaile cennější. ODDÍL JUDO DOLNI KOUNICE 

dosáhl na první příčku mezi 71 kluby z celé ČR. Kluci byli na základě těchto výsledků 

zařazeni do programu reprezentace ČR dorostenců. Mezinár. turnaj v polské Poznani, 

11.11.2022:  3.místo Petr Dvořák. Turnaj v Karviné, 19.11.2022: 3.místo Matěj 

Veselý. Vánoční turnaj v Mohelnici, 26.11.2022: 1.místo Adam Bauer, Lucie 

Dvořáková, Petr Dvořák, 3.místo  Patrik Eleder, Hynek Lukas, Sofie Pastorková, Tobiáš 

Štrubl, Jan Žák, 4.místo  David Horňák, Ondřej Lukačovič. Šampionát Moravy 

mláďat, Veselí nad Mor., 11.12.2022: 1.místo Lucie Dvořáková, 2.místo: Marek Raus, 

Melanie Šťastná, 3.místo: Adam Bauer, Kristýna Dvořáková, Jan Kulíšek. Pražský 

adventní pohár, 11.12.2022: 1. místo Lucie a Kristýna Dvořákovy, 4. místo Adam 

Bauer, 5. místo Hynek Lukas a 9. místo Miroslav Korber a Viktorie Romanová. 

      17.12.2022 od 9.00 hod se konal miniturnaj našich členů a vyhlášení judisty roku 

v trboušanském sále OU. 

      Chválíme všechny naše děti za jejich snahu a píli na trénincích a děkujeme  trenérům, 

rodičům dětí, obci Trboušany  a všem, kdo se aktivně podílí na chodu našeho oddílu. 

Těšíme se na tréninky a společné klubové aktivity v příštím roce. Všem trboušanským 

občanům přeje ODDÍL JUDO DOLNÍ KOUNICE v Trboušanech krásné Vánoce a do 

nového roku pevné zdraví, hodně štěstí, radosti a mnoho nejen sportovních úspěchů! 

       

 

 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   11  

 

 

Tříkrálová sbírka 2023 
      V Trboušanech budou koledovat tři skupinky koledníků pod vedením Jany 

Janouškové, Lenky Krmelové a Ludmily Kloudové, a to v sobotu 7. 1. 2023 od 10:00. 

Předem děkujeme za Vaši štědrost. 

Výtěžek TKS 2023 bude v rámci oblastní charity Rajhrad využit na: 

• pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 

• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 

• vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb, 

• otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních hospice čtečkou čipů, 

• pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče, 

• vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa, 

• podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství a Charitní záchrannou síť, 

• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Charitní pečovatelské služby  

      Na ČT1 můžete v neděli 8. ledna 2023 od 18 hodin shlédnout TŘÍKRÁLOVÝ 

KONCERT. 

 

Pomoc s vyřízením dotace  - MAS Podbrněnsko 

      Vážení občané, možná jste v polovině listopadu v médiích zaregistrovali zprávu o 

novém dotačním programu Nová zelená úsporám Light. Na MAS Podbrněnsko 

budeme k tomuto novému dotačnímu programu od konce listopadu 

poskytovat poradenství a pomoc s podáním žádosti o dotaci pro obyvatele na území 

naší MAS (Trboušany jsou členem). Dotace a pomoc je určena pro osoby ve starobním 

nebo invalidním důchodu a osoby pobírající příspěvek na bydlení, které jsou zároveň 

(spolu)vlastníky rodinného domu nebo trvale obydleného rekreačního objektu (typicky 

chaty). Ti můžou dosáhnout na dotaci na úsporná opatření jako je zateplení fasády, 

střechy, stropu nebo podlah či výměnu oken nebo dveří. Dotace bude ve výši až 150 000 

Kč. Žadatele o ni budou moci žádat v jakékoliv fázi realizace opatření, tedy před, během 

nebo až po nákupu vybraných opatření. Hlavní roli bude hrát důvěryhodná 

fotodokumentace před a po provedení vybraných úprav. Rádi Vám tak v současné 

nelehké situaci pomůžeme s procesem, který Vám bez zbytečných komplikací umožní 

rychle a efektivně zajistit dlouhodobé úspory na energiích a zároveň částečně zrenovovat 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   12  

Vaši nemovitost už tuto zimu. Připravené budou i materiály, které Vám usnadní cestu 

dotačním procesem. Ty naleznete u nás nebo na obecních úřadech ve Vašich obcích. 

Nebojte se tak na nás obrátit. 

      Více informací se dozvíte na naší stránce podbrnensko.cz/nzu-light, na stránce 

Státního fondu životního prostředí ČR novazelenausporam.cz/nzu-light, nebo nás po 

předchozí domluvě navštivte v naší kanceláři na adrese Pohořelice, Brněnská 2. 

Kontaktními osobami, na které se můžete obrátit jsou:  

Mgr. Anna Kalandrová (kalandrova@podbrnensko.cz, 722 983 522) 

Mgr. Martin Braun (braun@podbrnensko.cz, 702 282 366) 

                                                                         Mgr. Anna Kalandrová, MAS Podbrněnsko 

 
 

Naměřené srážky    

Srpen Září Říjen Listopad  

112 mm 31 mm 15 mm 17 mm  

                                                                                                                                       -vch- 
 

A zajímavost na konec 
      Možná jste na facebooku nebo nějaké jiné sociální síti již četli informaci, že naše 

rodačka Marie Puttnerová se po získání mnoha zkušeností z působení v několika 

hudebních uskupeních vydává svou vlastní cestou. V současné době pracuje na svém 

debutovém albu Laila tov, které bude vycházet z její vlastní tvorby hudební i textové 

s přispěním i jiných autorů. Více podrobností se můžete dočíst na stránkách 

www.marieputtnerová.cz.                                                                   -vch-           

                                                             

Kontakty: obecní úřad Trboušany, tel.: 546 421 541, ou@trbousany.cz, stránky obce 

www.trbousany.cz; starosta obce Jaromír Kubant, tel.: 703 144 000, kubant@trbousany.cz 
                                               

Trboušanský zpravodaj je vydáván na náklady obce. S veškerými připomínkami či příspěvky se 

obracejte na OÚ Trboušany nebo elektronicky na adresu trbousanskyzpravodaj@seznam.cz. 

mailto:ou@trbousany.cz
http://www.trbousany.cz/
mailto:kubant@trbousany.cz

